<sup>85</sup> Così F. Morlot, *Le «bonum fidei» dans la jurisprudence récente de la Rote*, cit., p. 40, ricorda che la dimostrazione di tale esclusione risulta tra le più difficili, specialmente in virtù delle presunzioni legali, a partire da quella del can. 1060, contro cui il giudice deve 'lottare' per arrivare alla certezza morale.

<sup>86</sup> Già nella seconda metà dello scorso secolo ci si può, infatti, imbattere in giurisprudenza che dichiara la nullità per simulazione, nonostante l'opposizione della parte asserita simulante. In una *coram* Bruno, *decisio diei 13 maii 1977*, R.R.Dec. v. LXIX, p. 286 n. 5 e 8, trattando dell'esclusione della prole da parte della donna convenuta, si può leggere: "*Haud raro confessio praeuptialis simulantis prorsus desideratur, cum contrahens propositum suum maxima cura comparti celare satagit, ne valde optatum matrimonium amitteret. Hisce in adiunctis absque dubio simulationem comprobare difficile est, et difficultas adhuc augetur quando auctor simulationis auxilium suum in processu denegat; praesumptio enim a can. 1086 §1 statuta expedite elidi nequit. Quod difficile utique denuntiatur, minim impossibile ubi aliae certae probationes praesto sint. [...] Ab has probationes adstruendas maximi est momenti indicia, circumstantias, facta prae et postnuptialia una cum praesumptionibus attente perpendere atque cribare [...]. praefatis praesumptionibus simul in eodem casu occurrentibus, genuina contrahentis intentio manifestatur, et iudices, tranquillo animo, contrariam praesumptionem can. 1086 §1 omnino superatam retinere valent?*".

<sup>87</sup> La linea giurisprudenziale che non ravvisa nell'assenza dell'asserito simulante dal giudizio un motivo di impossibilità al raggiungimento della certezza morale è seguita anche dalla giurisprudenza più recente. Allo scopo si citi una *coram* Pinto, *Campiensis seu Limeirensis, decisio diei 13 iunii 2104*, 123/2014, ove, atteso che nel caso manca la confessione giudiziale del convenuto, che addirittura nega di aver escluso il *bonum fidei*, "*probatio directa nullatenus igitur habetur, quapropter summi ponderis nostro in casu esse videtur probatio indirecta*" (n. 5), così che nella parte in diritto si afferma: "*Particulariter videnda est probatio indirecta, quae completur examine omnium circumstantiarum, antecedentium, concomitantium et subsequantium, quae una cum adminiculis et adiunctis loci, temporis atque personarum concurrunt ad acclaranda facta, quibus adserta simulatio nititur. Certo certius facilius indirecta simulationis probatio inveniri potest in adsertore absolutae libertatis aut in recusante obligationes, qui modo agendi valde "egoistico" pressus videtur, attento contextu suo existentiali in quo tempore consensus versabatur. Nec praeterendum quod adiuncta et adminicula argumentum maximi momenti praebent pro simulatione acclaranda (cf. can. 1679) attento pernoto effato «facta verbis eloquentiora», quoniam voluntas, etsi una, in sua externatione «plures linguas» adhibere potest*" (n. 4). Allo stesso modo una *coram* Salvatori, *Bratislaviensis, decisio diei 11 octobris 2017*, 178/2017, ove l'uomo convenuto, asserito escludente, non si è presentato a deporre in giudizio, nella motivazione in diritto si può leggere: "*Media probationis quoad simulationem consensus a iurisprudencia rotali elaborata dividi solent in probationes directas et indirectas. Directae sunt collectae probationes a confessione simulantis et a testibus fide digni confirmatae; indirectae sunt quae verisimiles fiunt adsertiones in iudicium deductae. Enimvero probatio indirecta permittit ut sillogismum probatorium perficiatur et e converso ut probationes cribrentur iuxta illud: verbis facta sunt potiora. Aliquando vero accidit partem simulantem in iudicio se sistere renuisse; quo in casu si non impossibile saltem difficiliter simulationem consensus probari posse animadvertendum est.*"